Cic. de Divin. 98. a. excepi de antiquis prater xenophanem neminem Cic. Tus. 170. b. Vtrum sit melius Di immortales sciunt; hominem quidem scire arbitror neminem.

Li Gerundij ornatissimamente si soleno adiettivare: vt Princeps venit gerendorum bellorum causa, pro gerendi bella, & veni ad petendam pacem, pro ad penendum pacem.

Cic. in Sicin. lib. 3. inuita sunt consilia Urbis delenda cinium trucidandorum nominis Romani extinguendi. Idem omnia iudicia, aut distrahendarum controuersiarum, aut puniendorum malefactorum causa reperta sunt.

Il gerundio adiettivato elegantemente si fa discordare, nel geno, e nel numero, con-

COR-

cordandolo solamente in caso: vt feci hoc
causa docendi puerorum, pro docendorum
puerorum.

*Cic. in Nic. Blas. reliquorum siderum, quae causa
collocandi fuerit. Cic. in Nicol. Blas. agitur verum
M. Antonius facultas detur agrorum condonandi.*

La proposizione ornamente si sole ag-
giungere al positiuo, al superlatiuo; vt per
beatus est ille, & perdoctissimus.

*Cic. in Parad. 3. per beati videri solent, qui hoc bo-
num solum esse existimant.*

La congiunzione vagamente si sole dup-
plicare mettendola ad ogni substantiuo, vt
meus magister, & doctrina, & veritate præ-
ditus est.

*Cic. 1. C. 106. à frigore, & fame, & siti, ac vigi-
lijs perferendis.*

Se dui casi farãno pari à l'vno, & all'altro
si sole duplicare questa dittione tum; vt
meus magister tum orator, tum poeta est.

*Cic. Att. 1 37. a. scripsisti epistolam adsunt plenã
consilij summeque, tum beneuolentia, tum etiam pru-
dentia.*

E se non faranno eguali li doi sopradetti
casi almeno importanti, si sole dare la dit-
tione tum, & al piú importante cum; vt amo
magistrum, tum ob doctrinam, cum ob san-
ctitatem.

*Cic. epist. 8. b. Lentulum nostrum cum caris arti-
bus*

bustum in primis imitatione, cui fac eruditus.

L'adiettiuo posto in geno neutro si deue antepone al substantiuo caso di genitiuo: vt id generis, malum laudis, vel parum gratiæ.

Cic. pro Cal. 45. b. si quis hac indole honoris fuit adeptus.

Il supino iu u elegantemente si sole mettere al loco del gerundio in dum, vt difficile est creditu, idest ad credendum.

Cic. de Na. difficile factu est me id sentire, quod tu velis. Idem de Vn. 201. b. difficillime factu est, me à Dys ortis fidem non habere.

Il comparatiuo miso al loco di positiuo adorna grandemente il parlare; vt libentius hoc facio; pro libenter; vel doctorem te video. pro doctum.

Cic. epist. 50. lib. 10. liquidius de toto sensu tuo indicauit.

Il subiuntiuo gratiosamente si sole mettere in loco de indicatiuo: vt velim scribas, pro volo: vt scribas.

Cic. epist. 14. lib. 14. Tabellarios mihi velim quæprimum remittas.

Di più si aduerte, che alli verbi signorili sole leuarsi la preposizione vt al subiuntiuo: vt volo; scribas, & velim eas. pro volo: vt eas, & vt scribas.

Cic. in lib. 13. epist. 78. peto igitur à te his litteris lectis

lectis recipias eum in tuam fidem.

La dittione quanquam, & quamuis, giunta con lo indicatuo nel principio assai elegante ci risponde la dittione tamen vt quamquam te diligo, tamen admiror.

Cic. in Tusc. 246. ac omnia iucunda, quanquam sensu corporis iudicetur, ad animum referri.

L'oratione infinita dona gravità al parlare, purchè sia misa per dittione finita: vt scio te legere pro scio: quod legis.

Cic. 14. b. volo te scire mi pater.

La preposizione, che ricerca il suo caso, misa, e giunta con il verbo, e cosa assai ornata, vt ad eo montem. pro eo ad montem, vel superastitit arce, pro stetit super arce. pro stetit super arce.

Cic. de Fin. 145. a. Pithagoras Persarum magos adiit Cic. pro Qu. R. 54. a. 1. A. 168. b. cum ipse patris hereditatem non adisses.

La negatiua non, mutata in haud nunquã, vel minimè, giunta col nome adiettiuo è elegantissima: vt demon haud, vel nunquam, vel minime iustus est.

Cic. Att. 14 b. te alia minime reprehendenda ratio ad honestum otium duxit. Cic. Att. 210. a. vide quam Philosophos haud nos frustra existimas.

Il participio è piu elegante esser miso in caso d'ablatiuo assoluto, che esser esposto con il relatiuo, ò per dum, ò per cum impe-

rante Cæsare Augusto. Ouid. exulerat pro
dum imperabat Cæsar Augustus.

*Cic. de Off. 36. b. Neque solum viui te presente di
cedi erudiunt, atque docent.*

Il superlatiuo si sole mettere con molta
eleganza, nel fine dell'oratione: vt *ompium*
Romanarum mulierum. Lucretia fuit ca-
stissima.

*Cic. de N. 68. b. Achillem à Stypalea insula co-
lit sanctissimum. Cic. pr. Flac. 161. a. homines sunt
tota Asia sanctissima frugalissimique.*

La preposizione si sole mettere di tre for-
te: La prima si mette in mezo dell'adietti-
uo, e substantiuo, ut *uestris ab oris*: Secon-
da, quando il substantiuo serà caso di ge-
nitiuo, & un'altro substantiuo farà altro
caso; la preposizione si metterà innanci il
substantiuo caso di genitiuo; ut de Cice-
ronis eloquentia. Terza, si sole mettere
innanzi il substantiuo in caso di accusati-
uo, purché sia questa prepositione apud;
ut *stipendium habebam apud Iulium Cæ-
sarem*,

*Cic. epist. lib. 4. ysdem igitur de rebus etiam, atq;
etiam hortor.*

*Cic. de N. 62. a. Homerus qui recens ab illorum
arture fuit.*

*Cic. ad Att. 131. a. Cæsar apud Corfinium castra
posuit.*

Il participio caso in accusatiuo, ò d'ablatiuo miso al loco de infinitiuo è ornatissimo: ut curabo tuum filium inuentum, pro inuenire, uel consulto opus est. pro consulere.

Cic. par. 124. b. mihi quæsito opus est.

Il uerbo uolo, mutato in questo uerbo habeo es sta bene affai: come ti uoglio dire molte cose, habeo multa tibi dicere, pro uolo tibi multa dicere.

De hoc plene agit Augustinus datus require.

Le uoci più longhette quando sono miso nel fine fanno l'oratione graue: ut uestra animi præstantia admiratur, uel suam sapientiã animaduerto.

Cic. pro S. R. 19. b. indignissimum, est vos. Idoneos habitos per quorum sententias talis iniuria decerneretur.

Il participio in rus, posto nel fine ricerca innanti se una uoce longhetta più de l'altre; ut uidi te diligentissime lecturum.

Cic. Orat. 297. b. hoc ingressio mea, aut reprehensionis aliquid, aut certe admirationis habitura est.

Fra doi retti si mette in mezo il genitiuo, fra doi genitiui si mette il retto: ut magna uirium fortitudo, & huius magnitudo uiri.

Cic. de am. 112. a. eripe alicuius potestatem hominis aspiciendi. Cic. de Fin. 134. a. omnium ars agriculturalum, qua circuncidat.

Il relatiuo qui, quæ, quod, messo fra doi

substantiui, se il primo è appellatiuo, & il secondo è proprio si concorderà con il substantiuo proprio: ut est locus, quod Tullianum appellatur. ma se il primo substantiuo sarà proprio, & il secondo appellatiuo, il relatiuo si concorderà con che ti piace: ut rosa, quæ est flos pulchra est.

De hoc relatiuo agitur in Eman.

TRACTATUS OMNIVM GENERVM EPISTOLARVM.

Cum omnibus vniuscuiusque generis
specierum formis partibus, ac præ-
ceptis cum require tamen Epi-
stolarum Illustrissimi
Oratoris.

Quid est epistola? est fermo absentium
per litteras, qui facit personas absen-
tes præsentis.

Vnde dicitur epistola? ab epistello, græcè
hoc est latinè, mitto, & quasi missoria, quia
semper mittitur.

Quoc

Quot sunt genera epistolarum? tria, quæ? genus demonstratiuum, deliberatiuum, & iudiciale.

Quod est genus demonstratiuum? est illud, quod attribuitur in laudem, vel vituperationem alicuius personæ vel rei.

Quid est genus deliberatiuum? est illud, quod attribuitur in consolationem insuasionem, & dissuasionem alicuius personæ, & rei.

Quid est genus iudiciale? est illud, quod attribuitur in defensionem, & accusationem alicuius rei, vel personæ.

Quot sunt species epistolarum? quadraginta distinctæ.

1. COMMENDATORIA EPENTICA.

E Pistola commendatoria epentica est illa, quæ scribitur pro commendatione alicuius personæ, vel rei, & habet quatuor partes.

Cic. lib. 7. 2. epi. 21. Cic. lib. 11. epi. 22. Cic. lib. 12. epi. 26. Cic. lib. 1. epi. 3.

1 Captabimus beneuolentiam a persona, ad quam scribimus laudantes illam super aliqua re ipsi conuenienti.

2 Captabimus beneuolentiam a persona, quam commendamus laudantes eam super aliqua ipsius virtute.

3 Exponemus rem, quam commendamus

de:

demonstrantes esse sibi facilem .

- 4 Pollicebimur nos esse seruos ipsi , & nostras vires .

COMMENDATORIA DIACENICA

Ciuilis .

E Pistola commendatoria diacenica ciuilis est illa, quæ scribitur in commendatione pro aliqua re ciuili expedienda alicuius personæ, & habet quatuor partes .

Cic. lib. 13. epi. 10. Cic. lib. 6. epi. 9. Cic. lib. 7. epist. 9. Cic. lib. 9. epi. 13.

- 1 Captabimus beneuolentiam à personâ , ad quam scribimus laudantes eam super equitate .

- 2 Captabimus beneuolentiam à personâ , quam comendamus super aliqua re ad ipsam pertinente .

- 3 Captabimus beneuolentiam laudantes eam de qua uolumus eam certiozem facere .

- 4 Feremus quid cupimus, demonstrando in fine illi semper aliquam spem.

3 COMMENDATORIA DIACENICA

Criminalis.

E Pistola commendatoria diacenica criminalis est illa , quæ scribitur in commendatione alicuius personæ , pro aliqua re criminali expedienda , & habet quatuor partes.

Cic.

Cic.lib.12.epi.21.22.26. Cic.lib.11.epi.16.17.20.22. Cic.lib.13.epi.12.30.32.33.34.

- 1 Captabimus beneuolentiam occultè à persona, ad quam scribimus agrauantes rem. de qua volumus scribere.
- 2 Demonstrabimus quod non res est consideranda, sed hominis fragilitas.
- 3 Comendabimus illam personam quam commendamus omnibus viribus.
- 4 Pollicebimur ipsum non amplius esse futurum talem, & similem rem.

4 P E T I T O R I A R E I.

E Pistola petitoria rei est illa, quæ scribitur pro impetratione alicuius rei corporeæ, & habet quinque partes.

Cic.lib.3.epi.3. Cic.lib.5.epist.4.10.12. Cic.lib.9.epist.8.11.12.14.

- 1 Captabimus beneuolentiam laudantes liberalitatem personæ.
- 2 Demonstrabimus necessitatem rei petite.
- 3 Demonstrabimus potentiam, vitam, & modum esse tibi facilem ad concedendam rem.
- 4 Pollicebimur ei aliquam rem parem.
- 5 Offeremus nostras vires, & personam ipsi.

5 P E T I T O R I A G R A T I A E.

E Pistola petitoria est illa, quæ scribitur pro impetratione alicuius rei in corporeæ,

porez, & habet quinque partes .

Cic.lib.3.epi.6. Cic.lib.3.epi.1.3.6.10.11 Cic.lib.6.epi.16.

- 1 Demonstrabimus facilitatem dantis .
- 2 • Demonstrabimus nostram petitionem esse iustam, & honestam.
- 3 Demonstrabimus modum, & viam ad concedendam gratiam.
- 4 Demonstrabimus nos pro ea simile facturos esse .
- 5 Pollicebimur nos illi seruire in perpetuū.

MONIFICA REI.

E Pistola monifica rei est illa , quæ scribitur pro donatione alicuius rei corporez, & habet tres partes.

Cic.lib.1.ep.3.4.8.9. Cic.lib.3.ep.4.6.7.10.13.

- 1 Captabimus benevolentiam à persona; ad quam scribimus demonstrantes nos illi dedisse tale munus pro tantū, amicitia, & amore, & non ob aliquod nostrum desiderium.
- 2 Demonstrabimus nos mirum admodum conari pro rebus petitis ab amicis .
- 3 Pollicebimur nostras vires, & quicquid in nostra potestate est, & erit .

MONIFICA GRATIÆ.

E Pistola monifica gratiæ est illa, quæ scribitur pro donatione alicuius rei incorpore,

pore, & habet tres partes.

Cic. lib. 4. ep. 8. 10. 13. 24. Cic. lib. 5. epist. 11. Cic. lib. 6. ep. 14. 22. Cic. 11. epist. 8.

1 Captabimus benevolentiam à persona ad quam scribimus demonstrantes nos non fecisse tale munus ob aliquam opinionem, sed verum ob amorem.

2 Dicemus illi, ut illa gratia sit grata.

3 Offeremus illi nostras opes, & vires.

8 *L A U D A T O R I A.*

Epistola laudatoria est illa, quæ scribitur pro laudatione alicuius personæ, & habet tres partes.

Cic. lib. 3. ep. 1. in fine. Cic. lib. 3. epist. 5. Cic. lib. 7. epist. 17. Cic. lib. 3. epist. 11.

1 Demonstrabimus nostras vires non posse laudare eius minimam partem virtutum.

2 Demonstrabimus personam super aliqua re particulari primam esse.

3) Dicemus quod hæc: quæ antea diximus respectu maiorum virtutum esse nihil, in fine offerendo nos ipsos ipsi.

9 *! E X P R O B A T O R I A.*

Epistola exprobatoria est illa, quæ scribitur pro vituperatione alicuius personæ, & habet tres partes.

Cic. lib. 5. edict. 5.

1 Dicemus nos non velle scribere de tali re, sed hanc ob occasionem.

2 Vitu-

2 Vituperabimus personam, de qua scribimus.

3 Capiemus excusationem à persona, ad quam scribimus, offerendos nos ipsos ipsi.

10 **RENGRATIATORIA PRO**

Munere.

E Pistola reingratiatoria pro munere est illa, quæ scribitur pro aliqua re corporea largita nobis ab aliquo, & habet tres partes.

Cic. lib. 10. ep. 11. 20. Cic. lib. 13. ep. 74. Cic. lib. 13. epist. 2. 8.

1 Captabimus benevolentiam à re ipsa data, laudantes eam mirum admodum.

2 Demonstrabimus nostras vires non posse satisfacere tali rei.

3 Demonstrabimus offerendo nostras vires, & personam, & quid in nostra potestate est, liberalem animum.

11 **RENGRATIATORIA PRO**

Beneficijs.

E Pistola reingratiatoria pro beneficijs est illa, quæ scribitur pro aliqua re incorporea largita nobis, & habet tres partes.

Cic. lib. 11. epist. 2. Cic. lib. 15. epist. 15. Cic. lib. 13. epist. 27.

1 Captabimus benevolentiam à nobis ipsis, demonstrantes nos penitus nescire quomodo gratias agere velimus.

- 2 Dicemus rem ipsam datam fuisse nobis
nimium necessariam, & gratissimam.
- 3 Offeremus animum, vires promptas ad ser-
uiendum eius mandatis.

12 *AMATORIA HONESTA.*

E Pistola amatoria honesta est illa, quæ
scribitur pro dedicatione nostri amo-
ris, & habet tres partes.

Cic. lib. 2. epi. 6. Cic. lib. 11. epist. 5.

- 1 Captabimus benevolentiam à persona
ad quam scribimus laudantes eius multum
virtutis.
- 2 Demonstrabimus non esse multum incita-
tus ad amandum eius virtutes.
- 3 Exponemus apertè nostrum amorem er-
ga eum esse maximum, offerendo semper no-
stras vires ipsi.

12 *AMATORIA TURPIS.*

E Pistola amatoria turpis est illa, quæ scri-
bitur pro dedicatione nostri amoris, &
habet tres partes.

Cic. lib. 14. epist. 2.

- 1 Captabimus benenolentiam à persona
ad quam scribimus laudantes eam nimium.
super eius raris qualitatibus.
- 2 Demonstrabimus nostrum amorem erga
eum esse inexplicabilem.
- 3 Præcabitur, ut velit respondere vocanti,
offerendo semper nostras vires, & personam,

L A.

14 *LAMENTATORIA INIURIAE.*

E Pistola lamentatoria iniurię est illa, quę scribitur ad amicum pro demonstratione alicuius iniurię, & habet tres partes.

Cic. lib. 5. epist. 15. Cic. lib. 9. epist. 2. 11.

- 1 Captabimus benevolentiam à persona, ad quam scribimus conuenire significare amicis, tum prospera, tum aduersa dicentes.
- 2 Deducemus aduersarium in odium pro eius malis qualitatibus.
- 3 Petemus cōsiliū, fauorem, & subsidium super tali re.

15 *LAMENTATORIA REI PERDITAE.*

E Pistola lamentatoria rei perditę est illa, quę scribitur pro lamentatione alicuius rei perditę, & habet tres partes.

Cic. lib. 8. ep. 12. Cic. lib. 10. ep. 31. Cic. lib. 14. ep. 3. Cic. lib. 13. epist. 1.

- 1 Captabimus benevolentiam à persona, ad quam scribimus, dicentes ob amorem, & benevolentiam scribimus causam rei perditę.
- 2 Demonstrabimus ipsam aduersitatem.
- 3 Petemus auxilium, & consiliū super tali re, commendando nos ipsi.

16 *LAMENTATORIA PRO EXILIO.*

E Pistola lamentatoria pro exilio est illa, quę scribitur pro lamentatione exilij, & habet tres partes.

Cic.

Cic.lib.6.epist.5.Cic.lib.19.epi.14.in fine.

- 1 Captabimus beneuolentiam à persona, ad quam scribimus demonstrantes facere eam participem talis rei ob fiduciam.
- 2 Demonstrabimus nos ire ad exilium propter nostram arrogantiam, & non ob aliud.
- 3 Petemus auxilium, & fauorem ab ipso, cõmendantes nos ipsos ipsi.

17. CONSOLATORIA INIURIA.

E Pistola consolatoria iniurię est illa, quę scribitur pro consolaatione alicuius iniurię, & habet tres partes.

Cic.4.epist.3.5.13.Cic.lib,7.epist.3.

- 1 Captabimus beneuolentiam à persona, ad quam scribimus, demonstrantes nos sensisse dolorem, & molestiam talem ob eius iniuriam.
- 2 Demonstrabimus non esse dolendum cum sit effectus iniuria ab homine vili.
- 2 Consolabimur eum, promittentes nostras vires, & opes ipsi.

CONSOLATORIA REI PERDITÆ.

E Pistola consolatoria rei perditę est illa, quę scribitur pro cõsolatione alicuius rei perditę, & habet tres partes.

Cic.lib.5.epi.16.18.19.Cic.lib,4.epi.3.5.13.

- 1 Captabimus beneuolentiam à persona, ad quam scribimus, demonstrantes nos sentire maximum dolorem ab ipsa re perditã.

- 2 Demonſtrabimus non eſſe dolendum, dicētes, vt prætermittant hanc rem.
- 3 Pollicebimur rem perditam euafuram, eſſe meliorem, offerendo nos ipſos ipſi.

19 *CONSOLATORIA EXILII.*

Epiſtola conſolatoria exilij eſt illa, quæ ſcribitur pro cōſolatione alicuius exilij, & habet tres partes.

Cic. lib. 8. epiſt. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. Cic. lib. 9. epiſt. 16.

- 1 Captabimus beneuolentiam à perſona ad quam ſcribimus, dicentes quot dolores accepimus ob eius exilium.
- 2 Deducemus eius aduerſarium in odium, declarantes eius prauas qualitates.
- 3 Deducemus amicum in ſpem, pollicendo ei noſtras opes, & vires.

20 *GRATULATORIA FORTVNÆ.*

Epiſtola gratulatoria fortunæ eſt illa, quæ ſcribitur pro aliqua gratulatione alicuius dignitatis, vel proſperitatis acquiretæ, & habet tres partes.

Cic. lib. 2. epi. 6. 8. 9. Cic. lib. 3. epiſt. 11. 12. Cic. lib. 6. epiſt. 12. 13. Cic. lib. 9. epi. 12.

- 1 Captabimus beneuolentiam à perſona, ad quam ſcribimus, dicentes idipſum acquireſſe meritis, ac ſuis innumerabilibus virtutibus.
- 3 Demonſtrabimus quam fuit gratum nobis ob beneuolentiam.

21 **GRATULATORIA SALVTIS.**

E Pistola gratulatoria salutis est illa, quæ scribitur pro gratulatione salutis acquisitæ, & habet tres partes.

Cic. lib. 10. epist. 12. Cic. lib. 22. epist. 13. Cic. lib. 16. epi. 7. 8. 9. 12. 14.

- 1 Captabimus beneuolentiam declarando prius dolorem, & deinde gaudium.
- 2 Demonstrabimus quàm sit admirabile gaudium nostrum, quia intelleximus eius salutem,
- 3 Offeremus nostras vires, & quod in nostra potestate ipsi.

22 **HORTATORIA LAETITIAE.**

E Pistola hortatoria lætitiæ est illa, quæ scribitur pro hortatione alicuius lætitiæ, & habet quatuor partes.

Cic. lib. 1. epist. 7. in fine, Cic. lib. 2. epist. 1. in fine 3. 4. 6. & 7. Cicer. lib. 7. epist. 8. 9 14. 21. Cic lib. 4. epi. 8. 9. 10.

- 1 Captabimus beneuolentiam ab ipsa re, ad quam eum hortamur, declarantes eius perpetuam utilitatem.
- 2 Demonstrabimus ei esse rem iustam; & honestam.
- 3 Demonstrabimus rem esse passibilem, & facilem, & ipsi necessariam.
- 4 Proponemus, quod cupimus amicum facere.

23 *HORTATORIA A DOLORIS.*

E Pistola hortatoria doloris est illa: quæ scribitur pro hortatione alicuius doloris, & habet quatuor partes.

Cic. lib. 5. epist. 3. 21. 13. Cic. lib. 10. epist. 3. 5. 6. 16. 20. 21. 23.

- 1 Captabimus beneuolentiam ab ipsa re, demonstrantes quàm sit conueniens lacrymari ob miram aduersitatem amicorum.
- 2 Narrabimus causam ipsam nobis aduersam.
- 3 Hortabimur ipsum ad dolorem.
- 4 Demonstrabimus esse iustum assentiri amicis, tam in aduersitate, quam in prosperitate.

24 *DISSUASORIA LAETITIE.*

E Pistola dissuasoria lætitiæ est illa, quæ scribitur pro aliquo reprehensibili risu, & habet quinque partes.

Cic. lib. 8. epi. 5. Cic. lib. 7. epist. 21.

- 1 Captabimus beneuolentiam, demonstrantes inutilitatem ipsius rei.
- 2 Demonstrabimus rem ipsa esse penitus iniustam, & inhonestam.
- 3 Demonstrabimus quomodo sit faciendum ab ipso.
- 4 Demonstrabimus quòd sit necessarium relinquere talem rem.
- 5 Demòstrabimus utilitatē ipsius rei relicte.

DIS-

25 *DISSUASORIA DOLORIS.*

E Pistola dissuasoria doloris est illa, quæ scribitur pro aliquo immenso, & extremo dolore, & habet quinque partes.

Cic. lib. 2. ep. 2. Cic. lib. 2. ep. 3. Cic. lib. 7. ep. 21. Cic. lib. 8. ep. 5.

- 1 Demonstrabimus dolorem esse ipsi inutilem.
- 2 Demonstrabimus extremum dolorem esse inhonestum.
- 3 Canabimur adducere ipsum in gaudium.
- 4 Demonstrabimus esse ipsi facile id.
- 5 Demonstrabimus esse necessarium prætermittere dolorem.

26 *INVECTIVA CRIMINIS.*

E Pistola inuectiua criminis est illa, quæ scribitur pro aliquo scelere commisso, & habet quatuor partes.

Cic. lib. 16. ep. 17. Cic. lib. 16. ep. 18.

- 1 Demonstrabimus nos esse coactus ad scribendum, & non amplius id posse pati.
- 2 Demonstrabimus ipsum esse reprehendendum vera ratione.
- 3 Conuertemur sermonem actum in benignum, si erit nobis amica illa persona.
- 4 Monebimus eam, ut velit desistere à tali re.

27 *INVECTIVA CONTENTIONIS.*

E Pistola inuectiua contentionis est illa, quæ scribitur pro aliqua ignorantia, & habet tres partes.

O 3

Cic.

Cic.lib. 11. epist. 18. Cic.lib. 7. epist. 8. Cicer.lib. 3. epist. 21.

- 1 Demonstrabimus non ad nos pertinere tā
lia committere.
- 2 Rem factam conuertemur contrāriam ra-
tionibus.

- 3 Rogabimus amicum, vt velit considerare
eius ignauiam, deducendo, eam in odium.

28 *EXPURGATORIA CRIMINIS.*

E Pistola expurgatoria criminis est illa,
quæ scribitur pro exprobatōne alicu-
ius rei, & habet tres partes.

*Cic.lib. 11. epi. 21. Cic.lib. 12. ep. 18. Cic.lib. 7. ep.
18. Cic.lib. 14. ep. 17.*

- 1 Dicemus id, quod nobis imputatum est
non esse verum.
- 2 Afficiemus eum aliquo vitio, dicentes, cæ-
cus cæcum ducit.
- 3 Dicemus nos id dixisse ob eius mala ver-
ba, & non ob iniuria.

29 *EXPURGATORIA CONTENTIONIS.*

E Pistola expurgatoria contentionis est il-
la, quæ scribitur pro aliqua re, de qua
reprehensi sumus, & habet tres partes.

*Cic.lib. 5. ep. 7. Cic.lib. 3. ep. 2. Cic.lib. 6. epist. 2. 10.
Cic.lib. 16. ep. 9.*

- 1 Dicemus non ad nos attinere altercati
scribēdo, sed ne teneamur ignari scribimus.
- 2 Demōstrabimus ignorantiam aduersarij.

3 Dicemus nos debere dicere multa, sed ne teneamur inuidi relinquimus ea.

30 *DOMESTICA PRO STATU.*

E Pistola domestica pro statu est illa, quæ scribitur pro salute, vel ægritudine nostra, vel familiæ, & habet tres partes.

Cic. lib. 5. ep. 9. Cic. lib. 3. ep. 58.

1 Deb- bimus facere, vt facit Cicero in suis epistolis, dicens si vales benè est, ego valeo.

2 Narrabimus salutem, vel ægritudinem nostram, & familiæ.

3 Dicemus vale, & ama, vt soles.

13 *DOMESTICA PRO NEGOTIIS.*

E Pistola domestica pro negotijs est illa, quæ scribitur pro significatione negotij, & habet tres partes.

Cic. lib. 5. epi. 14. Cic. lib. 9. epi. 6.

1 Dicemus, vt Cicero, si vales.

2 Narrabimus negotium.

3 Dicemus nos scripsisse ob amorem, dicendo in fine vale, & ama, vt soles.

32 *COMMVNIS PRO STATU.*

E Pistola communis pro statu est illa, quæ scribitur pro significatione beneuolentiæ, & habet tres partes.

Cic. lib. 10. ep. 13. Cic. lib. 15. ep. 20.

1 Dicemus nobis non esse materiam scribendi, tamen ob amorem scribimus.

2 Declinabimus nostrum statim desiderando sentire aliquid de suo.

3 Dicimus, ut velit nos sapius visere per litteras.

33 *COMMVNIS PRO NEGOTIIS.*

E Pistola communis pro negotij est illa, quæ scribitur pro confirmatione amicitie, & habet tres partes.

Cicer. lib. 5. epist. 4. Cicer. lib. 10. epist. 13 Cic. lib. 11. epist. 1. 7.

1 Demonstrabimus nobis nullum esse argumentum scribendi, sed ob beneuolentiam

2 Salutabimus aliquem amicum nostrum, dicentes ei, ut aliquid breuitate dicat.

3 Offeremus ipsi nostras vires, & quicquid possidemus.

34 *IOCOSA DE SE.*

E Pistola iocosa de se est illa, quæ scribitur pro aliqua re risibili, & habet tres partes.

Cic. lib. 9. epist. 25. Cic. lib. 9. epist. 26.

1 Narrabimus aliquam rem risibilem.

2 Demonstrabimus nos statim ridere aliquibus verbis dulcibus scriptis

3 Offeremus ipsi nostras vires, & animum nostrum.

35 *IOCOSA DE ALIO.*

E Pistola iocosa de alio est illa, quæ scribitur pro aliqua re iocosa, quæ accidit alicui

alicui amico, & habet tres partes.

Cic. lib. 9. epist. 19 Cic. lib. 9. epist. 20.

- 1 Narrabimus aliquam rem iocosam.
- 2 Demonstrabimus narrare, quod cupimus.
- 3 Offeremus vires, animum, & bona.

36 **GENERALIS.**

E Pistola generalis est illa, quæ scribitur pro rebus expeditis alicuius ciuitatis, vel terræ, & habet quatuor partes.

Cic. lib. 11. ep. 1. 2. 4. 5. 7. 8. 11. Cic. b. 12. ep. 2. 3. 6. 15. 18.

- 1 Captabimus beneuolentiam à persona, ad quam scribimus, demonstrantes magnam fiduciam erga eam.
- 2 Narrabimus negotia ubi sint, quomodo, vel cum quo.
- 3 Dabimus authoritatem, qua ipse ea possit perficere.
- 4 Agemus ipsi gratias, dicentes se multum fecisse, si faciet addentes semper diem, annū, & sigillum.

37 **PARTICULARIS.**

E Pistola particularis est illa, quæ scribitur pro expediendo aliquo tantum negotio alicuius ciuitatis, & habet quatuor partes.

Cic. lib. 14. epist. 15. Cic. lib. 16. epist. 10. 11. 12.

- 1 Demonstrabimus nos habere erga eam magnam spem, & fiduciam.
- 2 Exponemus ipsi negotium, quod sit.

- 3 Dabimus auctoritatem.
 4 Agemus quamplurimas gratias.

38 *MIXTA DE DVOBVS GENERIBVS.*

E Pistola mixta de duobus generibus est illa, quæ scribitur pro aliquibus rebus occurrentibus, & habet quatuor partes.

Cic. lib. 1. ep. 1. Cic. lib. 12 ep 31. Cic. lib. 6. ep. 18.

- 1 Captabimus benevolentiam à persona, ad quam scribimus, demonstrantes, quòd nobis diuersa, & varia occurrant negotia.
 2 Exponemus, quod nobis sit magis necessarium.
 3 Exponemus quod nobis sit minus necessarium.

- 4 Offeremus ipsi nostras vires, & personas.

39 *MIXTA PRO PLVRIBVS.*

Generibus.

E Pistola mixta pro pluribus generibus est illa, quæ scribitur pro pluribus rebus omnibus nobis necessarijs, & habet quatuor partes.

Cic. lib. 8 epi. 8. Cic. lib. 14. ep. 6.

- 1 Incipiemus narrare maximum necessarium.
 2 Narrabimus maius necessarium.
 3 Sequemur alia necessaria.
 4 Dicemus tua negotia esse in nostro corde, vt & sunt nostra in tuo, offerendo semper animum.

T R A C T A T V S

Super quibusdam particulis vulgari
linguæ communibus ob faciliorem
puerorum dilucidationem om-
nibus apprime necessarijs.

D E P A R T I C U L A D I

CUm hæc particula iungitur cum nomi-
nibus Ciuitatum, Opidorû, Regionum,
Prouinciarum, vel nominum substantiuorû
materiam habentium, quæ adiectuari pos-
sunt, semper adiectiuatur. come io su di Sira-
cusa, tu di Napoli, e quello di Roma, il mio
anello è d'oro, il tuo vaso è di argento, e
quella pelle è di volpe. ego sum Syracusa-
nus, tu Neapolitanus, ille Romanus, meus
autem anulus aureus, tuum vasum argenteû,
pellis illa vuluina. sic de similibus.